
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.422  71Quinta-feira, 01 DE JUNHO DE 2023

PORTARIA N°. 1034/ 2023
CARLOS ANTONIO DE SOUSA
MATRÍCULA: 5941880-1
CARGO: Auxiliar Operacional
CIDADE: BELÉM - PA
DIÁRIA: 02 1/2 (Duas e meia) PERÍODO: 13/05/2023 a 15/05/2023
OBJETIVO: Conduzir viatura.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
PORTARIA N°. 1032/ 2023
MARCO AURÉLIO DIAS MAGALHÃES
MATRÍCULA: 80845163
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: CAPANEMA - PA
DIÁRIA: 01 (Uma) PERÍODO: 11/04/2023
OBJETIVO: Participar de audiencia pública.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 945289
PORTARIA N°. 951/ 2023
SILVIO ANDRÉ LIMA DA CONCEIÇÃO
MATRÍCULA: 54188033/1
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: ABAETETUBA - PA
DIÁRIA: 03 1/2 (Três e meia) PERÍODO: 17/04/2023 a 20/04/2023
OBJETIVO: Participar de equipe pericial.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
PORTARIA N°. 1033/ 2023
CARLOS ANTONIO DE SOUSA
MATRÍCULA: 5941880-1
CARGO: Auxiliar Operacional
CIDADE: TUCURUÍ - PA
DIÁRIA: 01 1/2 (Uma e meia) PERÍODO: 10/05/2023 a 11/05/2023
OBJETIVO: Conduzir viatura .
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
PORTARIA N°. 1006/ 2023
HERBAT BUGGA PEREIRA SARMENTO
MATRÍCULA: 55586613/1
CARGO: Gerente
CIDADE: SANTARÉM - PA
DIÁRIA: 07 1/2 (Sete e meia) PERÍODO: 22/05/2023 a 29/05/2023
OBJETIVO: Realizar upgrade e manutenção nos equipamentos .
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
PORTARIA N°. 943/ 2023
DANIEL ALVES JATI
MATRÍCULA: 5958574/1
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: TUCURUÍ - PA
DIÁRIA: 11 1/2 (Onze e meia) PERÍODO: 20/05/2023 a 31/05/2023
OBJETIVO: Realizar pericia .
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 945193
PORTARIA N°. 678/ 2023
HERANDY DO SOCORRO DA SILVA E SILVA
MATRÍCULA: 57200457/2
CARGO: Auxiliar Técnico de Perícias
CIDADE: CASTANHAL - PA
DIÁRIA: 01 1/2 (Uma e meia) PERÍODO: 07/04/2023 a 08/04/2023
OBJETIVO: Ficar a disposição.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
PORTARIA N°. 414/ 2023
HERANDY DO SOCORRO DA SILVA E SILVA
MATRÍCULA: 57200457/2
CARGO: Auxiliar Técnico de Perícias
CIDADE: CASTANHAL - PA
DIÁRIA: 01 1/2 (Uma e meia) PERÍODO: 02/03/2023 a 03/03/2023
OBJETIVO: Ficar a disposição.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
PORTARIA N°. 1025/ 2023
ROSANA CRISTIANE DA SILVA MONTEIRO
MATRÍCULA: 54187970/1
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: ABAETETUBA - PA
DIÁRIA: 01 1/2 (Uma e meia) PERÍODO: 13/05/2023 a 14/05/2023
OBJETIVO: Realizar perícia .
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
PORTARIA N°. 1028/ 2023
ANTONIO LUIZ DA SILVA SANTOS
MATRÍCULA: 5963398/1
CARGO: Motorista
ARNALDO AUGUSTO ALMEIDA DE SOUZA JÚNIOR
MATRÍCULA: 5832144/1
CARGO: Perito Criminal
ELMIR GOMES MAGALHAES CIC:
MATRÍCULA: 57194508/1
CARGO: Assistente Administrativo
CIDADE: BAIÃO - PA
DIÁRIAS: 03 1/2 (Três e meia) PERÍODO: 16/05/2023 a 19/05/2023
OBJETIVO: Realizar perícia.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 945254

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1687/2023-DG/CGP, de 25/05/2023.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação do servidor constante do Requerimento da-
tado de 03/04/2023, e demais despachos no Processo 2023/385900,
R E S O L V E:
REMOVER, a pedido, o servidor Rogério Dantas de Vasconcelos, Vistoriador, 
matrícula 57231972/1, da CIRETRAN “B” de Óbidos para a Gerência de 
Vistoria e Inspeção de Veículos deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 01/06/2023.
RENATA MIRELLA FREITAS G. DE SOUZA COELHO
Diretora Geral
PORTARIA Nº 1708/2023-DG/CGP, DE 26/05/2023.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 061/2023-GCC-DETRAN, 
de 09/05/2023, e demais despachos no Processo 2023/534986,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor JOSÉ LUIZ PINTO MARQUES NETO, matrícula 
55588509/1, como fiscal do objeto do Contrato Administrativo n° 31/2023, 
firmado por este Departamento e a Empresa DIAMOND SERVIÇOS DE LIM-
PEZA E MÃO DE OBRA LTDA, bem como, dos respectivos termos aditivos, 
competindo-lhe a prerrogativa de sugerir modificações que contribuam à 
sua fiel execução, e ainda, atestar os serviços conforme acordado.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 26/04/2023.
Renata Mirella Freitas Guimarães de S. Coelho
Diretora Geral
PORTARIA Nº 1707/2023-DG/CGP, DE 26/05/2023.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 060/2023-GCC-DETRAN, 
de 09/05/2023, e demais despachos no Processo 2023/534827,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor JOSÉ LUIZ PINTO MARQUES NETO, matrícula 
55588509/1, como fiscal do objeto do Contrato Administrativo n° 30/2023, 
firmado por este Departamento e a Empresa DIAMOND SERVIÇOS DE LIM-
PEZA E MÃO DE OBRA LTDA, bem como, dos respectivos termos aditivos, 
competindo-lhe a prerrogativa de sugerir modificações que contribuam à 
sua fiel execução, e ainda, atestar os serviços conforme acordado.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 26/04/2023.
Renata Mirella Freitas Guimarães de S. Coelho
Diretora Geral
PORTARIA Nº 1706/2023-DG/CGP, DE 26/05/2023.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 059/2023-GCC-DETRAN, 
de 09/05/2023, e demais despachos no Processo 2023/534749,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor JOSÉ LUIZ PINTO MARQUES NETO, matrícula 
55588509/1, como fiscal do objeto do Contrato Administrativo n° 29/2023, 
firmado por este Departamento e a Empresa DIAMOND SERVIÇOS DE LIM-
PEZA E MÃO DE OBRA LTDA, bem como, dos respectivos termos aditivos, 
competindo-lhe a prerrogativa de sugerir modificações que contribuam à 
sua fiel execução, e ainda, atestar os serviços conforme acordado.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 26/04/2023.
Renata Mirella Freitas Guimarães de S. Coelho
Diretora Geral
PORTARIA Nº 1661/2023-DG/CGP, DE 26/05/2023.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 018/2023-RENA-
CH-DETRAN, datado de 08/05/2023, e demais despachos no Processo 
2023/2093530,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora Samantha Siqueira Bayde Cardoso, Assistente de 
Trânsito, matrícula 57176564/1, para responder pela Gerência do Sistema 
RENACH, no período de 03/06 a 02/07/2023, durante as férias do titular.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 03/06/2023.
RENATA MIRELLA FREITAS G. DE SOUZA COELHO
Diretora Geral

Protocolo: 945086
PORTARIA Nº 55/2023– CGD/PADS/DIVERSAS, de 29/05/2023.
A Corregedora Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, no 
uso de suas atribuições conferidas por lei, e...
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA N° 1861/2017-DG/CG/DETRAN, 
de 07.06.2017, publicada no Diário Oficial do Estado de 22.06.2017, que 
delegou poderes ao Corregedor Chefe para instauração de Processo de 
Sindicância Investigativa ou acusatória, e/ou processo disciplinar;


